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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng  

 an ninh 6 tháng đầu năm; Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

(Trình kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa XX nhiệm kỳ 2021 – 2026) 

 

Phần I 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Trong 6 tháng đầu năm thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội, quốc phòng an ninh và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022; mà Nghị 

quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã 

về nhiệm vụ năm 2022. UBND xã đã chủ động xây dựng các kế hoạch Chỉ đạo, 

thực hiện tốt bằng việc phát động Phong trào Ra quân đầu xuân làm đường giao 

thông nông thôn, thủy lợi, trồng cây Nhân dân gắn với sản xuất vụ Đông Xuân năm 

2021 - 2022. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng 

nông thôn mới; tăng cường ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, 

nâng cao chất lượng sản phẩm, tập trung các mô hình chuyển đổi cây trồng, vật 

nuôi, đổi mới hình thức sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản theo hướng liên kết 

chuỗi giá trị. Chỉ đạo, thực hiện việc đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh 

gia súc, gia cầm trên địa bàn. Thực hiện tốt các Chỉ thị về phòng chống dịch 

COVID – 19. Đẩy mạnh thực hiện công tác trồng, chăm sóc quản lý bảo vệ và 

phòng chống cháy rừng trên địa bàn. 

Chỉ đạo thực hiện tốt các lĩnh vực văn hóa, xã hội. Tập trung nâng cao chất 

lượng giáo dục, đào tạo toàn diện năm học 2021 - 2022. Tiếp tục nâng cao chất 

lượng, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ trong công tác khám chữa bệnh cho 

Nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh, chủ động chuẩn bị 

đầy đủ các điều kiện đảm bảo khống chế kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Thực 

hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao năm 2022. Thực hiện đầy 

đủ các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết kịp thời chế độ đối với các 

đối tượng chính sách; tổ chức thăm hỏi tặng quà, động viên các gia đình thuộc đối 

tượng chính sách, gia đình thương binh liệt sỹ, đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức 

tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường các 

biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Công 

táckiện toàn bộ máy ở cơ sở. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Lĩnh vực kinh tế  
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1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp 

a) Trồng trọt: Tình hình thời tiết từ đầu năm tình hình thời tiết bất thường 

nên không chủ động được khâu làm đất cho sản xuất vụ Đông – Xuân. Nên diện 

tích gieo trồng một số loại cây không đạt so với kế hoạch đề ra. Kết thúc diện tích 

gieo trồng vụ xuân năm 2022, thực hiện gieo cấy các cây trồng kết quả đạt như 

sau: Tổng diện tích gieo trồng được 218,98 ha, đạt 100% KH, bằng 103% CK1;  

Tiến độ sản xuất vụ mùa: Gieo mạ 6.350 kg; cày ải 35,4 ha; cấy lúa được 

8,12 ha, đậu đôc các loại 1,25 ha. Cung ứng giống, phân bón: Lân các loại 15 tấn, 

đạm Urê 4 tấn, kali 1,2 tấn, giống lúa các loại 2.500 kg. 

Công tác khuyến nông: Thường xuyên bám sát cơ sở, chỉ đạo sản xuất, theo 

dõi diễn biến thời tiết, sâu bệnh phát sinh trong thời kỳ sinh trưởng trên các cây 

trồng.  

Công tác bảo vệ thực vật: Trên trà lúa xuân thường xuyên xuất hiện các hiện 

tượng như có sâu cuốn lá, ruồi đục nõn, rầy các loại, ốc bươu vàng … gây hại ở 

mức độ nhẹ. Trên cây ngô  có sâu gai, sâu cắn lá gây hại… Đã tuyên truyền và 

hướng dẫn nhân dân cách phòng trừ kịp thời. 

 b) Chăn nuôi - thú y: Tổng đàn trâu có 591 con, đạt 101% so với KH, bằng 

104 % CK (tăng 28 con); tổng đàn bò 82 con, so với kế hoạch đạt 83,67% KH, 

bằng 87,23 % CK; tổng đàn lợn 1.050 con, bằng 93,75% CK; tổng đàn gia cầm 

17.850 con, so với KH đạt 70%, bằng 59,1 % CK. Tổng đàn dê  65 con, so với KH 

đạt 185%, bằng  185%  CK.  

Công tác tiêm phòng: Tiêm phòng LMLM được 252/300 đạt 84 % so với kế 

hoạch, đạt 43% trên tổng đàn; Tiên phòng Viêm da nổi cục được 57/85 đạt 67% so 

với kế hoạch, đạt 58% so với tổng đàn; Tiêm phòng dại cho chó 53/100 con đạt 

53% so với kế hoạch, đạt 15,8% so với tổng đàn; Tiêm phòng Tụ huyết trùng, 

Newcastle cho gia cầm được 1.330/5000 con đạt 26,6% so voie kế hoạch, đạt 

5,29% so với tổng đàn.  

      Trong 6 tháng có 01 con bò dự án ở thôn Phù Huê bị ốm nghi tụ huyết trùng đã 

điều trị khỏi. những ngày đầu năm do thời tiết mưa rét có 02 con nghé bị chết rét. 

                                                 

1 Trong đó: Cây lương thực 121,37 ha, đạt 101% KH, bằng 103% CK; Lúa xuân được 63,17 ha,  

đạt 100% KH, bằng 109% CK. Ngô xuân được 58,2 ha, đạt 1102% KH, bằng 97,55% CK. Rau, đậu các 

loại được 30,22 ha, đạt 109% KH, bằng 94,73% CK. Sắn được 14,95 ha, đạt 119% KH, bằng 100 CK. 

Lạc  8,7 ha, đạt 129% KH, bằng 100% CK. Đỗ tương, đỗ xanh 12,,43 ha, đạt 108% KH bằng 98,80% 

CK. Khoai lang 17,57 ha, đạt 88,73% KH, bằng 115% CK. Cây gia vị, dược liệu được 2,67 ha, đạt 161% 

KH, bằng 110% CK. Cây hàng năm khác 0,99 ha, đạt 90,82% KH, bằng 100% CK. Riêng cây Dưa hấu 

trồng được 10,56 ha, so với cùng kỳ bằng 55,72%.Tổ chức tuyên truyền được 9 cuộc/367 người tham dự, 

tư vấn tại chỗ qua thăm đồng được 186 lượt người, tuyên truyền về phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi, dịch Viên da nổi cục ở Trâu bò và các biện pháp phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi, hướng 

dẫn phòng bệnh cho gia súc, gia cầm, phòng chống đói rét cho trâu bò, kỹ thuật chăm sóc lúa, ngô và rau 

màu... Theo dõi triển khai, thực hiện các mô hình, dự án cấy lúa Quốc tế 1 và TBJ3 Nhật Bản thuộc 

chương trình đã được cấp. 
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Trong tháng 6 đã xảy ra hiện tượng lợn ốm và chết nghi mắc Dịch Tả lợn Châu 

Phi ở hai thôn Phù Huê và Bản Hẻo, số lợn mắc và tiêu hiểu là 28 con, trọng lượng 

615 kg, lợn thịt 25 con, lợn nái 3 con (phát hiện lợn ốm con đầu tiên vào ngày 01/6). 

c) Lâm nghiệp: Tiếp tục chăm sóc các loại cây trồng theo dự án và dân tự 

trồng. Cây ăn quả các loại trồng được 3.137 cây, trồng cây Keo được 6,56 ha, Bạch 

đàn 3,25 ha, cây Quế 2.750 cây. nghiệm thu bước 1 trồng cây chủ lực (cây Hồi) là 

36,2 ha. 

d) Phong  trào  Ra quân đầu xuân  làm giao thông, thủy lợi: Phong trào ra 

quân đầu xuân tích cực được thực hiện gắn với thực hiện Chương trình xây  dựng 

nông thôn mới  được  triển khai có hiệu quả, nhiều chỉ tiêu đạt khá và vượt kế 

hoạch, kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

 Giao thông: Phát quang tầm nhìn được 11.483 m2, so với KH đạt 89,36%, 

sửa chữa duy tu đường GTNT được 5,1 km, đạt 92,73% KH; Tổng số ngày công 

huy động được 560 công, quy ra tiền bằng 100,8 triệu đồng đạt 65,88% KH. Thực 

hiện làm đường bê tông xi măng đạt theo kế hoạch2 

 Thủy Lợi: Nạo vét kênh mương nội đồng  được 9.737 mét; số ngày công 

huy động được 510 công, ngày công quy ra tiên 34,2 triệu đồng; xi măng cung ứng 

47,5 tấn; sỏi 15 m3; cát xây 26,5 m3; mương bê tông dài 230 m; xây kè ao 9 cái. 

1.2. Chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình 135. 

 Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo thực hiện Chương 

trình mục thiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã đối với các tiêu 

chí chưa đạt. 

Tiêu chí (10) Thu nhập. Năm 2022, 6 tháng đầu ước đạt 36,34 triệu 

đồng/người/năm. 

 Chương trình 135: Thực hiện mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất chương 

trình 135. Hỗ trợ mô hình trồng lúa, Cấp giống lúa lai 3 dòng quốc tế 1 cho 254 hộ 

dân/5 thôn, số giống được cấp là 640 kg 

1.3. Tài nguyên môi trường: 

a) Tài nguyên: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký biến động đất đai được 04 hồ sơ; 

Tiếp nhận hồ sơ đăng ký cấp Giấy CNQSD đất  được 04 hồ sơ; tiếp nhận hồ sơ đề 

nghị trích đo địa chính  06 đơn, đã thực hiện trích đo xong. 

Tiếp nhận các trường hợp đăng ký biến động đất đai, đề nghị trích đo địa 

chính, đính chính giấy chứng nhận QSDĐ… của công dân các thôn. 

b) Môi trường: 

                                                 

2 làm đường bê tông trục thôn cấp B 0,06 km đạt 120% KH; cấp C  được 0,35 km, đạt 100% KH; 

đường ngõ xóm: Cấp C được 0,06 km đạt 10,34% KH; cấp D được 0,18 km đạt 60% KH; đường nội 

đồng 0,05 km,  xây  kè nền đường  dài 80 mét, khối lượng 48 m3, khai thác đá, cát sỏi được 308,6 m3 đạt 

123,44% KH; số xi măng được cấp 32,2 tấn đạt 31,56% KH; hót đất sụt lở 9,7 m3 đạt 215,5% KH.   
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- Tiếp tục thực hiện rà soát các chỉ tiêu trong tiêu chí số 17 về tiêu chí môi 

trường trong xây dựng nông thôn mới năm 2022. 

1.4. Công tác tài chính:  

Công tác quản lý thu ngân sách trên địa bàn đã được cấp ủy, chính quyền các 

cấp quan tâm triển khai thu ngay từ những tháng đầu năm, kết quả:  

Thu NS cấp trên: 2.645.100.000 đồng, đạt 64% dự toán năm. 

Thu ngân sách trên địa bàn: 27.143.676 đồng/ 29.400.000 đồng đạt 92,3% kế 

hoạch3. 

Chi ngân sách : 2.475.356.000 đồng, đạt 49,97% dự toán đầu năm. 

 1.5. Hoạt động của tổ chức Hội:  

 Các tổ chức Hội luôn nêu cao tinh thần tương thân tương ái, đoàn kết, giúp 

đỡ nhau cùng phát triển. Trong 6 tháng, các Hội tiếp tục phối hợp với các ban 

ngành tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, tổ chức các hoạt động theo đúng Điều lệ, tích cực phát triển hội 

viên góp phần đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.  

2. Lĩnh vực Văn hóa- Xã hội 

a) Về Giáo dục  

 Hai nhà trường Tiểu học và THCS, trường mầm non đã tổng kết năm học 

2021 – 2022 và cho học sinh nghỉ hè theo quy định. Kết quả đạt như sau: 

 Trường Tiểu học và THCS: Tổng số học sinh 278 học sinh. Học sinh đạt 

danh hiệu học sinh giỏi, xuất sắc là 33 học sinh, cấp THCS 09 học sinh, cấp tểu 

học xuất sắc là 24 học sịnh. Học sinh tiêu biểu, vượt trội, học sinh tiên tiến: 101 

học sinh. Trong đó: cấp Tiểu học 59 , cấp THCS 42 học sịnh. Tỷ lệ học sinh tốt 

nghiệp lớp 9 đạ 100% 19/19 học sinh. Tỷ lệ chuyển lớp 278/278 đạt 100%. 

 Trường Mầm non: Mẫu giáo 104 trẻ, đạt 102 trẻ, chưa đạt 2 trẻ; Nhà trẻ 40 

trẻ, đạt 39 trẻ, chưa đạt 1 trẻ; Riêng trẻ 5 tuổi 31 trẻ đạt 100%. 

b) Về y tế - Dân số 

Về y tế: Tổ chức truyền thông lồng ghép được  16 cuộc có 268 lượt người 

được nghe về phòng chống dịch Corona và các biện pháp tránh thai…từ đầu năm 

đến nay không có ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Thực hiện công khám 

                                                 

3 Thu thuế GTGT: 12.825.000 đồng, đạt 106,8% kế hoạch;Thu phí lệ phí: 4.400.000 đồng, đạt 

46,8% kế hoạch; Thu thuế TNCN: 6.286.000 đồng, đạt 209,5% kế hoạch; Thu khác: 3.632.676 đồng, đạt 

72% kế hoạch; Tổng các loại quỹ thu được 5.936.000 đồng:Trong đó Quỹ  000 đồng, đạt 70,8% kế 

hoạch.Nộp các loại quỹ lên cấp trên: Quỹ hỗ trợ ra quân đầu xuân: 3.600.000 đồng, đạt 101% kế hoạch; 

Quỹ Bảo trợ trẻ em: 4.200.000 đồng, đạt 101% kế hoạch; Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 4.200.000 đồng,  đạt 

101% kế hoạch. 
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chữa bệnh được 1.006 lượt người, điều trị tại trạm được 5 lượt người; điều trị 

ngoại trú được 192 người; chuyển tuyến 01 TH, cấp phát thuốc cho 751 lượt người. 

Công tác phòng chống dịch Covid-19: Điều trị F0 tại nhà, tại điểm tập trung là 

204 trường hợp, truy vết, cách lý các trường hợp F1 đã tiếp xúc F0 tại nhà, tại điểm 

tập trung = 17 TH. 

Về dân số: 

 Tổ chức giao ban hàng tháng theo đúng ngày quy định. Trong 6 tháng tổng 

truyền thông lồng ghép tại thôn được 16 cuộc, có 146 lượt người nghe, tuyên 

truyền tại trạm 5 cuộc có 68 lượt người nghe, tại thôn được 4 cuộc , có 167 lượt 

nguòi nghe; tư vấn 4 cuộc có 7 người nghe. 

 c) Lĩnh vực văn hóa – thông tin:  

 Công tác tuyên truyền: Tích cực tuyên truyền trong nhân dân bằng nhiều 

hình thức trong đó tuyên truyền bằng khẩu hiệu 36 nội dung4:  

         Lĩnh vực thể dục, thể thao: Tổ chức tập luyện và thành lập đoàn VĐV tham 

gia Đại hội TDTT huyện Văn Quan lần thứ I năm 2021-2022, kết quả giành được 

01 Huy chương vàng đồng đội, 04 huy chương bạc, 3 huy chương đồng; Tổ chức 

công đoàn tổ chức chương trình giao lưu văn hóa thể thao với tổ chức công đoàn 

xã liên Hội nhân dịp kỷ niệm 30/4-01/5 có ý nghĩa hết sức thiết thực. 

 Thực hiện Phong trào toàn dân đoàn kết XDĐSVH: Triển khai đăng ký các 

danh hiệu văn hóa năm 2022 đến các thôn và các hộ gia đình trên địa bàn xã. Kết 

quả có 430 gia đình đăng ký gia đình văn hóa năm 2022: đạt 72%; và 03/5 khu dân 

cư văn hóa đạt 60%; tập thể cán bộ công chức đăng ký cơ quan đạt văn hóa năm 

2022. 

Theo dõi, hướng dẫn công tác chuyển đổi số trên địa bàn. Hướng dẫn cán bộ, 

công chức, người lao động cài đặt áp công dân số và app thanh toán điện tử.  

 Kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn xã: tổ 

chức kiểm tra10/12 cơ sở kinh doanh. Qua kiểm tra các cơ sở cơ bản thực hiện khá 

tốt các quy định về đảm bảo ATTP (08/10 cơ sở thực hiện tốt; có 02/10 cơ sở kinh 

doanh chưa đăng ký kinh doanh). 

 Quản lý Thiết chế văn hóa: Hướng dẫn thực hiện nâng cấp Nhà văn hóa 

thôn Bản Hẻo, xây mới nhà văn hóa thôn Phiêng Lầy và nhà văn hóa Thôn Khau 

Ngòa. 

 d) Thực hiện các chính sách xã hội 

Theo dõi và thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công hàng tháng đầy đủ, 

kịp thời. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công, bảo 

trợ xã hội, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm 

                                                 
4 Có 8 nội dung Tuyên truyền về phòng, chống covid19; 04 nội dung đón tết Nguyên đán; 03 về 

An toàn thực phẩm; và 21 nội dung chuyên đề khác; Tuyên truyền lưu động: 02 đợt về phòng chống dịch 

bệnh covid19 ; các nội dung khác 02 cuộc, thực hiện 05/5 thôn; Tuyên truyền bằng loa truyền thanh 166 

cuộc: 41 Nội dung tuyên truyền về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội của đất nước và địa 

phương; 122 tuyên truyền các nôi dung chuyên đề. 
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Dần được kịp thời. Thực hiện rà soát và báo cáo đối tượng người có công, thân nhân 

liệt sĩ có nhu cầu sửa chữa nhà ở có 07 người. 

Triển khai đầy đủ và thực hiện tốt các chính sách ưu đãi của Chính phủ đối với 

đối tượng và gia đình người có công.  

  Theo dõi, quản lý đối tượng đang hưởng chế độ bảo trợ xã hội thường xuyên, 

báo cáo cắt giảm 01 đối tượng hưởng chế độ người cao tuổi chuyển sang hưởng tuất 

BHXH, cắt giảm 01 người cao tuổi đang hưởng chế độ bảo trợ xã hội hàng tháng, lý 

do đã chết tháng 4/2022. 

 Đề nghị cắt giảm 03 người là trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo đã 

hết điều kiện hưởng (trên 3 tuổi). 

  Lập hồ sơ tăng mới các đối tượng trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận 

nghèo là 28 trẻ; người khuyết tật 07 người ; người cao tuổi 75 - 80 tuổi 12 người. 

 Thực hiện cấp phát gạo cứu đói dịp Tết nguyên đán cho 35 hộ, 105 nhân khẩu, 

số gạo là 1.575 kg ; phát gạo dịp giáp hạt năm 2022 cho 141 hộ, 577 nhân khẩu, số 

gạo là 8.655 kilogram. Tiếp tục rà soát các hộ có nguy cơ thiếu đói giáp hạt do hạn 

hán, mất mùa báo cáo cấp trên số hộ cần trợ giúp đợt 2 là 22 hộ, 76 nhân khẩu. 

  Thăm, trao tặng quà chúc mừng thọ của UBND tỉnh cho  người cao tuổi 90 

tuổi 03 người, gồm quà và tiền mặt 500.000đ. 

 Tặng quà của Quỹ bảo trợ trẻ em huyện Văn Quan cho 10 em học sinh có hoàn 

cảnh khó khăn nhân dịp Tết thiếu nhi 1.6, trị giá mỗi suất 200.000đ bằng tiền mặt. 

 Lập danh sách đề nghị tăng mới thẻ bảo hiểm y tế đối tượng dân tộc thiểu số là 

10 người. 

 Chuyển quà tết của các tổ chức đến các đối tượng được hưởng5 

  Công tác Giảm nghèo: Ban hành quyết định phê duyệt kết quả điều tra rà soát 

hộ nghèo năm 2022, số hộ nghèo năm 2022 là 227/595 hộ chiếm 38,2%, hộ cận nghèo 

244/595 hộ chiếm 41%. 

 Xây dựng kế hoạch giảm nghèo, chỉ tiêu thoát nghèo 48 hộ, thoát cận nghèo 18 

hộ. Phân công thành viên ban chỉ đạo phụ trách từng thôn, có địa chỉ giảm nghèo cụ 

thể.  

2.4. Công tác cải cách hành chính 

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ban hành kế hoạch cải cách hành 

chính năm 2022, xây dựng và triển khai kế hoạch việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong cơ quan; xây dựng kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và kế 

                                                 
5 Chuyển quà của Chủ tịch nước và của tỉnh là 20 suất, trị giá mỗi suất 900.000đ; UBND huyện tặng 

20 suất quà cho hộ nghèo, hộ khó khăn 20 suất; Ngân hàng Agribank Lạng Sơn tặng quà cho hộ nghèo, người 

có công là 25 suất quà bằng hiện vật và tiền mặt, trị giá mỗi suất 500.000đ; Công ty TMCP Tân Minh tặng 

người có công, hộ nghèo 10 suất quà bằng hiện vật; Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện tặng người nghèo, người 

có hoàn cảnh khó khăn 30 suất quà bằng hiện vật và tiền mặt, trị giá mỗi suất 500.000đ. 
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hoạch rà soát thủ tục hành chính  năm 2022 lựa chọn thủ tục hành chính để đánh 

giá, đề xuất, tiếp tục thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ 

phận tiếp nhận và trả kế quả; kiện toàn, ban hành quy chế, nội quy bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả, nội quy, quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ bộ phận 

chuyên môn phù hợp với chức trách, nhiệm vụ; thực hiện chế độ chi tiêu theo đúng 

quy chế chi tiêu nội bộ, chống lãng phí; thực hiện giao ban, hội nghị, họp trực 

tuyến khi có yêu cầu kế hoạch của cấp trên; quản lý cập nhật, xử lý các văn bản 

theo đúng trình tự. Thiện hiện mô hình chính quyền thân thiện năm 2022. 

2.5. Công tác Tư pháp và tiếp công dân, giải quyết đơn thư. 

a) Tư pháp hộ tịch Hộ tịch: Đăng kí khai sinh được 10 TH; Đăng ký khai tử 

được 04 TH ; Đăng ký kết hôn được 03 TH; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 6 

TH; Cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ gốc được 24 TH. Chứng thực: chứng thực bản 

sao từ bản chính được: 215 TH; Chứng thực chữ ký được 35 TH; chứng thực hợp 

đồng giao dịch 03 TH 

 b) Tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, công tác tuyên 

truyền. 

  Trong 6 tháng tiếp nhận đơn thư 16 đơn, Năm 2021 chuyển sang 02 đơn Đã 

giải quyết xong 6 đơn, còn 12 đơn đang xem xét giải quyết.  

 Tiếp công dân: Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã tiếp 33 lượt công dân, Nội 

dung phản ánh kiến nghị liên quan đến công tác đền bù giải phóng măt bằng tại 

khu vực lòng hồ nhà máy thủy điện Vằng Hang, tranh chấp ranh giới đất đai, các 

chế độ chính sách...Các ý kiến đã được tiếp nhận và chuyển cho các chuyên môn 

có thẩm quyền xem xét giải quyết. 

 Các tác hòa giải tại thôn: Trong 6 tháng tổ hòa giải các thôn hòa giải 12 vụ 

việc; hòa giải thành 10 vụ việc, không thành 02 vụ việc. 

 Tham mưu kiện toàn tổ hòa giải các thôn sau khi bầu cử trưởng thôn nhiệm 

kỳ mới.  

 Công tác tuyên truyền: Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật khiếu 

nại tố cáo, luật, luật đất đai... Cấp phát tài liệu tuyên truyền cho các tuyên truyền 

viên pháp luật... 

2.6 Công tác Quốc phòng- An ninh 

a) Quốc phòng: 

Phối kết hợp với lực lượng công an tuần tra canh gác đảm bảo ANTT trên 

địa bàn xã. Trước trong và sau tết nguyên đán Nhâm dần phối hợp với ban công an 

xã tuần tra được 12 lần với 48 lượt cán bộ chiến sỹ của Ban công an và Ban chỉ 

huy quân sự xã tham gia. Hội ý, trao đổi hàng tuần được 12 lần. 

Ban hành nghị quyết lãnh đạo và xây dựng kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ 

công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2022. 

Tổ chức gặp mặt thân nhân và tiến đưa thanh niên lên đường nhập ngũ là  chỉ 

tiêu 9 công dân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 
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Tổ chức huấn luyện dân quân, quân số tham gia 43 dân quân, kết quả huấn 

luyện đạt loại tốt. 

          b) An ninh:  

 Tình hình an ninh trật tự được đảm bảo, không có điểm nóng trên địa bàn. 

 Xây dựng kế hoạch bảo vệ các ngày lễ trong năm, kế hoạch bảo vệ trước, 

trong và sau tết.... 

 Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Thực hiện quản lý tốt nhân hộ 

khẩu, công tác tạm trú, tạm vắng. Kết hợp tuyên truyền nhân dân làm thẻ căn cước 

công dân, thực hiện các thủ tục  hành chính. 

Tuyên truyền phát tờ rơi về cấm đốt pháo nổ đến tất cả các thôn trên địa bàn 

được 5/5 thôn. 

Tổ chức xét nghiệm 01 trường hợp kết quả dương tính với chất ma túy. 

Tổ chức bắt 01 đối tượng sử dụng trái pháp chất ma túy. 

2.7.Tình hình thiệt hại do mưa lớn cục bộ ngày 10/5/2022 

Về nhà ở: Đất, đá sau nhà sạt lở 5 nhà. 

Về lúa, ngô, hoa màu:  

Diện tích lúa bị thiệt hại (ngập úng, vùi lấp): 8,68 ha. Trong đó: Mất trắng trên 

70% là 0,94 ha, giảm sản lượng từ 30 – 70% là 7,74 ha. 

Diện tích ngô bị ngập úng, gẫy đổ là 2,93 ha. Trong đó: Mất trắng trên 70% là 

0,95 ha, giảm sản lượng từ 30 – 70% là 1,98 ha. 

Diện tích hoa, rau màu bị thiệt hại (dưa hấu, bí xanh…)là 2,66 ha. Trong đó: 

Mất trắng trên 70% là 0,94 ha, giảm sản lượng từ 30 – 70% là 1,72 ha. 

Về đường quốc lộ, tỉnh lộ: Khối lượng đất, đá sạt lở 100 m3, chiều dài mặt 

đường bị xói lở 20 mét. 

Về đường giao thông nông thôn: Khối lượng đất đá sạt lở: 760 m3. 

Về nuôi trồng thủy sản: Mất trắng trên 70% là 0,88 ha, giá trị tiền 73,5 triệu 

đồng. 

2.8. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

Thu ngân sách xã vượt 5% trở lên chỉ tiêu huyện giao: 

Chỉ tiêu giao 29,4 triệu, hiện tại thu được 27,14 triệu đạt 92,3%, nhiệm vụ cố gắng 

cuối năm đạt. 

Thống kê và xử lý 100% các công trình xây dựng phát sinh trên địa bàn xã 

theo đúng quy định: 

Trong tháng đều thống kê và xử lý các công trình xây dựng trên địa bàn như 

nhà Nông thị Quyết thôn Khau Ngòa. 

Thực hiện mô hình “Cơ quan thân thiện”: 

Đang triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch, tổ chức trao giấy chứng 

nhận kết hôn được 02 trường hợp, gửi thư  chúc mừng và trao giấy khai sinh cho 

03trường hợp; luôn thực hiện theo các khẩu hiệu: 5 biết, 3 thể hiện, 4 luôn. 

Thực hiện trồng dưa hấu 5 ha trở lên: 

Nhiệm vụ này trong vụ xuân đã đạt là 10,56 ha. 

2.9. Công tác bầu trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 – 2025: 
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Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đảm bảo theo quy trình, quy định; tổ 

chức xây dựng nhân sự đảm bảo theo chỉ đạo của cấp trên, thực hiện chủ trương tiến 

tới bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn. Kết quả đã tổ chức triển khai bầu đồng loạt 

05/05 thôn đảm bảo bảo nhân sự theo đúng hướng chỉ đạo. 

III. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong 6 tháng đầu năm 2022 vẫn còn 

tồn tại một số khó khăn, hạn chế như sau: 

Đầu vụ xuân thời tiết mưa nắng thất thường ảnh hưởng đến diện tích gieo 

trồng các cây trồng như cây dưa hấu, các cây rau màu... 

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân lao động, sản xuất chưa được sâu, 

sát nên một số chỉ tiêu, kết quả đạt thấp. Dịch bệnh covid -19 diễn biến phức tạp 

trên địa bàn cũng ảnh hưởng phần nào của đời sống trong nhân dân. 

Sự phối hợp giữa các ban ngành về tuyên truyền, vận động Nhân dân về chủ 

trương, chính sách pháp luật nhà nước về đất đai còn hạn chế, do vậy trên địa bàn 

vẫn xảy ra những trường hợp vi phạm về đất đai tự ý san, lấp đất ruộng, chưa thực 

hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất... 

Công tác xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại còn nhiều hạn chế và chậm so 

với quy định.  

Phần II 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các 

nghị quyết của Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022. Chỉ đạo các thôn tập trung triển 

khai thực hiện các  nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. 

2. Tập trung phát triển kinh tế 

Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp gắn với Chương trình Xây dựng nông thôn mới. Tập trung chỉ đạo 

tuyên truyền, đôn đốc các thôn tranh thủ thời vụ, sớm thu hoạch các loại cây trồng 

vụ xuân, thực hiện kế hoạch sản xuất vụ mùa; làm tốt công tác cung ứng các loại 

giống, phân bón, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất; tiếp tục đầu tư phát triển hệ 

thống thủy lợi, gắn với duy tu, sửa chữa, nạo vét kênh mương thủy lợi, đảm bảo 

nước tưới chủ động cho cây trồng, nâng cao hệ số sử dụng đất nông nghiệp. Tăng 

cường công tác khuyến nông, khuyến lâm; Triển khai quyết liệt các biện pháp 

phòng, chống, khống chế dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là dịch Tả lợn 

Châu Phi, viêm da nổi cục, LMLM... tiềm ẩn nhiều nguy cơ bùng phát trở lại; Tăng 

cường công tác kiểm tra, trồng chăm sóc, bảo vệ rừng.  

Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu còn lại trong xây dựng NTM. Tiếp tục chỉ đạo 

xây dựng mô hình sản xuất có hiệu quả, theo hướng sản xuất liên kết theo chuỗi 

giá trị là cây mận và giống lúa TBJ3 Nhật Bản, lúa lai quốc tế 1.... 
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Tiếp tục chỉ đạo làm đường giao thông nông thôn, làm thuỷ lợi gắn với xây 

dựng Nông thôn mới. 

Tăng cường quản lý thu ngân sách trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ và 

sử dụng ngân sách có hiệu quả.  

Quan tâm vốn tín dụng phục vụ sản xuất kinh doanh, tăng cường kiểm tra 

việc sử dụng vốn, nâng cao hiệu quả các dự án vay tạo việc làm, xóa đói giảm 

nghèo tại xã. Tạo điều kiện cho Hợp tác xã hoạt động. 

3. Thực hiện tốt các lĩnh vực văn hoá - xã hội 

Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì kết quả và nâng cao chất 

lượng phổ cập giáo dục; nâng cao chất lượng giáo dục các cấp học, nâng cao tỷ lệ 

học sinh khá, giỏi. Phối hợp thực hiện đầu tư cơ sở vật chất hệ thống các trường, 

lớp học; xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; đẩy mạnh xã hội hóa công tác 

giáo dục và đào tạo. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiện vụ  năm học 2022 - 

2023. 

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; Tích cực 

chủ động phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch Covid-19; đảm bảo vệ sinh môi 

trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, không để dịch lớn xảy ra. thực hiện tốt các 

chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, phòng chống có hiệu quả các dịch bệnh 

nguy hiểm. Quan tâm thực hiện chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình. 

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn, (Ngày 27/7, sinh đồng chí 

Lương Văn Tri 17/8; Cách mạng Tháng tám và quốc khánh 02/9… và tuyên truyền 

theo các chuyên đề cụ thể khác). Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao 

nhân kỷ niệm 112 năm ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri. Xây dựng nhà văn hóa 

thôn . Tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa, thực hiện cam kết và kiểm tra công 

tác An toàn thực phẩm trong 06 tháng cuối năm; thực hiện tốt phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, Thực hiện tốt công tác xây dựng các 

thiết chế văn hóa, thể thao năm 2022. Triển khai thực hiện và phấn đấu đạt ít nhất 

01 khu dân cư đạt danh hiệu văn hóa, duy trì 02 khu dân cư đạt danh hiệu văn hóa 

năm 2021; Phối kết hợp với đoàn thể tuyên truyền, thực hiện các  tiêu chí xây dựng 

nông thôn mới. 

Tổ chức thực hiện tốt chính sách người có công, đảm bảo an sinh xã hội trên 

địa bàn, tập trung hoàn thành việc hỗ trợ cho các đối tượng. Tiếp tục thực hiện 

chương trình giảm nghèo, Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cho năm 2023; 

thực hiện hiệu quả các chương trình giảm nghèo bền vững, tập trung tạo việc làm 

ổn định cho người lao động, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động ở nông thôn, 

quan tâm đào tạo nghề cho lao động. 

4. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên - môi trường. 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, triển khai các dự án về ứng 

phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện chỉnh sửa, đính chính, cấp đổi giấy chứng 
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nhận quyền sử dụng đất, quản lý chặt chẽ quy hoạch sử dụng đất, đảm bảo sử dụng 

đất có hiệu quả và đúng mục đích. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của 

người dân và cộng đồng thực hiện nghiêm pháp luật về tài nguyên và môi trường. 

5. Công tác quốc phòng - an ninh. 

 Quốc phòng: Tiếp tục duy trì nghiêm túc các chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời xử trí mọi tình huống  xảy ra trên địa bàn. 

Thực hiện có hiệu quả, chất lượng các nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa 

phương, rà soát, lập danh sách  các đối tượng trong diện bồi dưỡng kiến thức quốc 

phòng và an ninh. Chuẩn bị tốt mọi mặt cho công tác tuyển quân năm 2023; quản 

lý lực lượng dân quân, dự bị động viên theo quy định. Thường xuyên quan tâm 

chăm lo và thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội; 

An ninh: Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống các loại 

tội phạm, phòng chống các tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ từ xã đến thôn. Tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội 

phạm; tăng cường quản lý các loại đối tượng, chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu 

tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, không để phát sinh phức tạp.  

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước 

Tiếp tục đổi mới hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính; Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý Nhà nước, trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. 

nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; làm tốt 

công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện 

mô hình “chính quyền thân thiện” Tăng cường hiệu quả hoạt động tư pháp, tổ chức 

tuyên truyền giáo dục pháp luật trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

7. Thực hiện hoàn thành 4 nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. 

8. Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2023 theo đúng quy định. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ 

kỳ họp cuối năm của HĐND xã. 

9. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xây dựng khối đại 

đoàn kết toàn dân, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế  - xã 

hội năm 2022 đề ra. 

Trên đây là Báo cáo về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2022 của UBND xã Trấn Ninh./. 

Nơi nhận:                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- VP HĐND&UBND huyện (b/c);                                                CHỦ TỊCH 

- Phòng TCKH huyện (bc);                

- TT ĐU, HĐND xã (bc);       

- Các bộ phận chuyên môn (TH); 

- Các thôn (TH); 

- Lưu: VT.                                                                                Hoàng Văn Vịnh 
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